מונחת לפנינו בקשה למתן רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי .1

בחיפה (כב' השופטים י' גריל, ב' טאובר וס' ג'יוסי) בע"ו 25268-02-19, שעניינה שאלת

זכאותם של יהודי מרוקו לפיצויים מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957. ברקע

– החלטת הרשות לזכויות ניצולי השואה (להלן: המשיבה) שלא להכיר בזכאות

המבקשים לפיצויים לפי חוק נכי רדיפות הנאצים. המחלוקת נדונה בוועדת הערר לפי

חוק נכי רדיפות הנאצים, בראשות כב' השופט א' שדה, אשר לבסוף דחתה את תביעתם

המבקשים (ו"ע (שלום חי') 52428-01-14 ו-ו"ע (שלום חי') 62910-12-13 סספורטס נ'

הרשות לזכויות ניצולי השואה משרד האוצר (16.12.2018)). הערעור שהוגש לבית המשפט

המחוזי נדחה, ומכאן הבקשה שלפנינו.

עסקינן בבקשה למתן רשות ערעור, שבמהותה היא מעין "גלגול שלישי". אף על

פי כן, מפאת הנושא שבו עסקינן נכון הייתי לבחון אותה על פי אמות מידה של ערעור

בזכות. ברם, גם מנקודת מבט זו אין מקום להתערב בפסק הדין קמא. בית המשפט המחוזי

כתב פסק דין מפורט, מנומק ובהיר. לו היה מדובר בערעור, נכון היה לדחותו בהתאם

לתקנה 460(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, שחלות על הליך זה בהתאם

למועד הגשתו. בנסיבות אלה, אסתפק בהוספת ההערות הבאות.

בזמן מלחמת העולם השנייה, בשנים 1940-1942, מרוקו נשלטה בידי משטר .2

וישי הצרפתי, אשר לחץ על השלטון במרוקו ליישם חקיקה אנטישמית ולנקוט צעדים

קשים כנגד יהודי מרוקו. בתקופה הנזכרת, הוצאו במרוקו צווים אשר צמצמו את היכולת

וישי המרכזי, והשפעתה של גרמניה על שלטון וישי במרוקו הייתה חלשה. אף לא הוצג

בסיס עובדתי מספיק לטענה כי ניתן לראות במשטר וישי במרוקו "גרורה" של גרמניה,

בין היתר משום עצמאותו בקבלת החלטות שלטוניות ודחיית חלק מן הבקשות הגרמניות

שהגיעו אליו בתקופה זו (ראו והשוו דנ"א 11196/03 גרנות נ' הרשות המוסמכת לפי חוק

נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957, פ"ד ס(3) 88, 97-96 (2005)).

מחלוקת נוספת עניינה תחולת "הלכת הפחד" בעניינם של המבקשים. לפי הלכה

זו, נרדף יזכה לפיצוי אם הוכח שנגרם נזק לגופו או לבריאותו בשל פחד מפני אלימות

שתופעל כלפיו מידי גרמניה הנאצית, וזאת גם אם הנרדף לא התגורר בשטחי הרייך

הגרמני. ברם, לצד הדרישה לתחושה סובייקטיבית של פחד, דרשה הפסיקה גם הוכחת

תשתית אובייקטיבית לסבירותו של פחד זה, והדגש הוא על המבחנים האובייקטיביים

(סעיף 28 לחוק הפיצויים הגרמני; ר"ע 217/83 הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות

הנאצים, תשי"ז-1957 נ' שוהם, פ"ד מ(1) 789, 797-796 (1986); רע"א 8052/11 עטאר נ'

מדינת ישראל - הרשות לזכויות ניצולי השואה (2.8.2012); רע"א 8745/11 מימון נ' הרשות

המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, פ''ד סו(3) 263 (2013)). בהליכים קמא לא הוצגו

נתונים מספיקים לתמיכה בטענת המבקשים, ובמסגרת ההליך הנוכחי אין מקום, כאמור,

אף אני מסכים, לצערי, כי דין הערעור להידחות. .1

הפרשנות המשפטית שנקבעה זה מכבר בפסיקות בית משפט זה מחייבת את

המסקנה שלפיה המבקשים אינם זכאים לפיצויים לפי הוראות חוק נכי רדיפות הנאצים,

התשי"ז–1957 (להלן: חוק נכי רדיפות הנאצים).

באופן עקבי פירש בית משפט זה את הוראות החוק כך שקביעת הזכאות

לפיצויים על פיו תיעשה לפי התנאים שנקבעו בחוק הפיצויים הגרמני הפדראלי

("Bundesgesetz zur 1956 לקורבנות הרדיפה הנציונאל-סוציאליסטית משנת

"Entschädigung für Opfer der nationalsozialistischen Verfolgung, הידוע גם

בשמו הקצר: BEG; להלן: חוק הפיצויים הפדראלי) (ראו בין היתר: דנ"א 11196/03

גרנות נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957, פ"ד ס(3) 94-93

(2005); רע"א 2334/18 עפרוני ואח' נ' הרשות לזכויות ניצולי שואה במשרד האוצר

(10.3.2019); להלן: ענין עפרוני).

סמכותנו כבית משפט מוגבלת אפוא לבחינת המקרה הבא בפנינו, ועלינו להשיב

על השאלה המצומצמת – האם זכאים המבקשים לפיצויים לפי הוראות חוק נכי רדיפות

קורבנות המשטר הנאצי על בסיס ארץ מוצאם ומושבם באותה תקופה. חרף קביעותיו של

בית משפט זה בעבר בסוגיה זו, אני סבור כי קשה להלום שהמדינה תסתתר מאחורי

חקיקה זרה אשר יש בה, הלכה למעשה, כדי להביא להפליה בין קורבנות המשטר הנאצי

(ראו והשוו רע"א 954/99 הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי״ז–1957 נ'

שטיינפלד, פ"ד נה(1) 617, 623–624 (2001)).

לשיטתי, לא מן הנמנע כי במקרים המתאימים, שבהם ניתן לבסס קשר סיבתי בין

פעולותיה של גרמניה הנאצית לבין הפגיעה באדם מסוים, באופן שהחלת הדרישה

הטריטוריאליות תביא להפלייתו, תינתן פרשנות מרחיבה לדין הגרמני אשר תמתן פגיעה

זו בזכותו לשוויון (ראו גם דנ״א 03/11196 גרנות נ׳ הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות

הנאצים, תשי״ז–1957, פ"ד ס(3) 88, 106 (2006). מנגד, ראו את פסק דינה של השופטת

ד' ברק-ארז בעניין עפרוני, שם אין התייחסות להשלכות חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו

על קליטת הדרישה הטריטוריאלית שנקבעה בפסיקה הגרמנית בדין הישראלי).

אין ספק כי להרחבת מעגל הזכאים לפיצויים יש השלכות כלכליות משמעותיות. .7